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Présentation de la banque 
de génotypes  de I'IRCT-et 

publication du premier 
-catalogue de varietés 

C. A. J. J. 

lnstitut  de Recherches du  Coton  et des Textiles  Exotiques 
Centre  de Recherches du ClRAD - Montpellier 

été  créée en 
1978 le 
but  de  sauvegarder  les  ressources  génétiques 
(matériel  cultivé  ou  non)  du  genre  Gossypiurn.  La 
mise  en  place  d'une  nouvelle  base  de  données  pour 
la  description  des  accessions et la  publication  d'un 
premier  catalogue  de  variétés  avec  leur  évaluation 
sont  l 'occasion  de  présenter  le  matériel et l e  
fonctionnement  de  la  Banque  de  Génotypes  et 
d'analyser  ses  perspectives  d  'évolution  possibles. 

La  Banque  de  Génotypes  assume  deux  rôles  assez 
distincts : 

- maintenir à long  terme  une  collection  de  variétés 
décrites  pour  tous  les  caractères  (botaniques, 
agronomiques,  technologiques et c h i m i q u e s )  
pouvant  intéresser  le  sélectionneur, et assurer  les 
échanges  de ces et 
les  autres  pays  producteurs  de  coton,  pour  leurs 
travaux  de  sélection ; 

- organiser  une  conservation  des  ressources 
génétiques à proprement  parler,  grâce à la collecte 
de  formes  sauvages  et  subspontanées et des  autres 

; e s p è c e s   p r o c h e s   d e s   c o t o n n i e r s   c u l t i v é s ,  
a c t u e l l e m e n t   m e n a c é e s   p a r   l e s   m e s u r e s  
d 'krad icat ion  prat iquées  dans  les  zones  de 
dispersion  du  cotonnier. 

Le  fonctionnement  de  la  Banque  tourne  autour  de 
deux  pôles  d'activité  (Figure 11 : 

- le  Centre  actif  de  Guadeloupe,  implanté à Anse- 
Bertrand  depuis 1984, où sont   réa l i sées   la  
multiplication  des  accessions  et l 'évaluation  de 
leurs  caractères  botaniques  et  agronomiques ; 

- le où sont  situés le lieu  de 
stockage  des  semences  (chambre  froide)  et  les 
l a b o r a t o i r e s   d e   t e c h n o l o g i e ,   d e   c h i m i e ,  
d%lectrophorèse  et  le  service  d  7nformatique  qui 
apportent  leur  collaboration à l'évaluation  et  la 
description du matériel  conservé. 

- 

A.  Collection  variétale. 

La collection 
ou 

de les plus 

Togo), la Chine et 
(Tableau 1). 

espèces 
cultivées, l'espèce G .  h i rsu tum étant de loin la 

: 
- G. hirsutum : 618 
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-G .  burbadense : 

- G.  herbuceum : 18 
- G.  arboreum : 8 

de 
à 15 

10 les 
plus  demandées : 73  (n" 2611,  L-299-10-75 (n" 

96 -t 97 (,n" 5028 142), 
205  (n" 279  (n" 2061, 163 

591), 205 (n"586), F 280 g1 (no  111). 

A ce 
: 5, : 92,  Tchad : 9, 

: 5) e t  83 

et. Tchad  

à 

B. 

de dans  toute la 
G. h i r s u t u m  e t  G. 

barbaden.se et  des  espèces  diploïdes du  génome : 

et  1985) 

1041 accessions AS,  

subspontanées  des  espèces G .   h i r s u t a m ,   G .  
barbadense et G. klotzschianum (Tableau  2). 

La a 
de  missions  de 

ou obtenues  dans  des 
: 

- 
suivants : (G.   barbadense) ,  

(G.   barbadense) ,  
, 

Vénézuéla,  Yemen,  Zambie. Le statut  spécifique 
ou 
identifié. 

- 30 lignées  d'addition  des  espèces G.  longicalyx, 
anomalum et australe G. hirsutum, 

- Fonctionnement 2) 

-de 
et de 

à 
de 

donc 
la 

L'ensemble  des  accessions  (cultivées  ou  non 

: 

- à 
chaque  campagne,  à 50 p l a n t s  
autofécondés ; 

5 à 
les 

le 

été 
installées  fin 1985. 

à 4"C, taux  d'humidité  de 45%) 
sont  celles  d'un  stockage à : elles 

bon à 
plus  de 75% pendant  au  moins 10 ans. 

Le suivi  de la 
est effectué (3 

50) et 5 
cas du 
stocks de  semences  sont  insuffisants, ces tests  ne 

issus  d'une  même  campagne  de  multiplication. 
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A la chute  du (G < 75%), ou 

Guadeloupe. 

- Evaluation 

effectuée à 
Guadeloupe. 

le 

chaque accession 
... ), 

technologique  et  chimique. Le 

10 

la 

multilocaux. 

7 2  
3) : 

- / Etat des stocks : 8 
- : 22 
- : 16 
- Technologie : 19 
- Chimie : 7 

les 
passport 

data, employé le 
collecte,  beaucoup 

plus  complets. Avec une 
on obtient  un 

total  de 90 : 

- : 21 
- : 38 

: 5 
- Technologie : 19 
- Chimie : 7 

La 

espèces G. hirsutum et G. barbadense ainsi  que  la 

de G. hirsutum. 

L'ensemble 
des  accessions de  données 

en 1984, 
compte la nouvelle à 
cette  date. 

Le les 388 
G. hirsutum, 

Un 508 

- Conclusions et perspectives 

dispose 
actuellement d'une 

la gestion  d'une 

génétiques : 

- 
et 

9 2 
campagnes, la  multiplication  de  l'ensemble  des 

de G. hirsutum. Le 
semences  de G .  barbadense et  des  accessions 

; 

- l'installation  actuelle 

génétiques et 
ces 

CIHEAM - Options Mediterraneennes



de  la pièce est donc à à 
; 

- 

à la  station de 
1986, 

A 
qu'à  l'échelon 

se situe  essentiellement  au 
de la  documentation 

diffusée 

la 
(Peeters, 

Williams, 1984). 

En ce dispose 

complet, y 
des accessions (passpor t  da ta ) .  Cependant, 

à 
ou 9 : 

- 
- 

- e t  à 

et  subspontanées. 

façon 
développés la connaissance  du 

ou non cultivé : 

- la collecte dans les  stations,  des  données 
; 

- l'installation  en collections 
sauvages et 

; 

- l a  

subspontanés cultivées. 

La diffusion et la 

la 
envoyé. 

Bibliographie 

J.P., Williams J.T., of 
t o  Genet. 

hlewsl., 60,2232. 

options 
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1.  
2. Antigua 
3. 

5. 
6. 

8. 
9. 
1 O .  Chine 
1 1. Costa 
12.  Côte 
13.  Egypte 
14.  Espagne 

18. Jamaïque 

20. 
21. 
22. 

24. 
25. 
26. 
27. Ouganda 
28. 
29. 
30. 

32.  Soudan 
33. 
34.  Tanzanie 
35.  Tchad 
36. Togo 
37. 
38. Etats-Unis 
39.  Yougoslavie 
40.  Zambie 

Totaux 

Code 

ATG 

CAF 

EGY 

NGA 
UGA 

SLV 

TZA 

TG0 
SUN 
USA 
YUQ 

G. Hirsutum 

1 

17 . 
7 
4 
19 
1 
14 
9 
34 
2 
45 

6 
14 
9 
14 

1 
13 
1 

1 

6 
9 
32 
2 
2 

5 

4 
7 
81 
23 
21 
194 
7 
12 

618 

G. barbadense 

4 
16 

19 

1 

4 

4 

9 

2 

1 

3 

38 
14 
8 

123 

~~~ 

G. herbaceum 

18 

18 

G. arboreun 

Tableau 1 : Pays d'origine des variétés des  espèces G. arboreum, herbacem, hirsutum et 
barbadense, en Banque de  Génotypes 
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1 

~~ ~~~ ~ 

A.S. 

lominique 

3 

Eép. 
-iaïti 

2ntigua 

$t 
,es Saintes 

da 

fuadeloupe 

3 Vincent 

$te Lucie ' 

Jamaïque 

3d  Caïman 

Guyane F. 
Vénézuéla 
Zolornbie 
Pérou 

Autres 

Guatemala 

Cap 

Chine 

Laos 

Nvelle  Calédonie 

Soudan 
Yemen 

Zambie 

Totaux 

Galante 

~~ 

24 
6 

6 

30 

2 

43 

2 

8 

6 

8 
4 

6 
25 
8 

7 

1 

1 

556 

Yuca - 
tamense 

18 

20 

" 

1 

7 

90 

- 
tatum 

- 

41 - 

- 
G. hir- 

sutunt 

- 

2 

2 - 

~ 

6 

6 

- 
ntondii 

- 

6 

6 - 

- 
Latifo- 
lium 

1 

G.barba- 
dense 

5 
2 
26 
13 

2 
27 

2 

84 
4 
2 

337 

- 

46 - 

Non 

déter- 
minés - 

2 

4 

7 

5 

2 

2 

2 

3 

2 

3 

3 

73 - 
Tableau 2 : Répartition par pays d'origine des formes sauvages et subspontanées  présentes  en 

Banque  de  Génotypes 
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Centre actif 
(Guadeloupe)  subspontanés I 

Belot l '  - 

sauvages 

I I 

d'analyse des 
graines 

J. Bourely 

I- de 
physiologie 

Subspontanés 
Sauvages I Banque des 

dépôts 

l C. Bourdon 
P. Bart 

Echanges 

z l Cognée 
Service de biométrie 

d'électrophorèse et d'informatique 

C. Bourdon 
J. Parriaud 

Figure 1 : Organigramme de la Banque de Génotypes de 
: J. Boulanger 
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Station 
Pays producteur 

Semis : 50 plants 

I 
Guadeloupe Autofécondation 

I 

botanique et 

I Témoin : 

( 1  an) l 

subspontanée 

Semis : 5 à 10 plants 

I 
Autofécondation 

ou croisement 
frèrelsoeur 

I .  

2 ans  ou.plus 

en mélange 
en mélange 

4- 

à l'acide 3 boîtes 

1: 
(facultatif) 
4: tests I Séchage (7 % d'humidité) 

(tous  les 5 ans) 
6 : échanges 
2 : 
suivant en  Guadeloupe Ï (25 

9 4Oc, 
45 % d'humidité 

Figure 2 : Fonctionnement de la  banque de  génotypes : 
multiplication et stockage  des  semences 
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